REITORIA

(1 de 11)

IN-113/2021 Campus Higienópolis:  Rua da Consolação, 930    Consolação    São Paulo - SP    CEP 01302-907

Tel. (11) 2114-8000    www.mackenzie.br   e-mail: reitoria@mackenzie.br

INSTRUÇÃO NORMATIVA IN-RE-113/2021
17 de novembro de 2021

Aprova e divulga o Calendário Acadêmico Discente dos Cursos de
Graduação e de Pós-Graduação Stricto e Lato Sensu, dos Campi
Higienópolis, Alphaville e Campinas da UPM, para o Ano
Acadêmico de 2022, e dá outras providências.

O REITOR DA UNIVERSIDADE PRESBITERIANA MACKENZIE (UPM), no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º APROVAR e DIVULGAR o CALENDÁRIO ACADÊMICO DISCENTE dos Cursos
de Graduação e de Pós-Graduação Stricto e Lato Sensu dos Campi Higienópolis,
Alphaville e Campinas da UPM, para o Ano Acadêmico de 2022.

Art. 2º DETERMINAR às Pró-Reitorias de Graduação, de Controle Acadêmico, de

Pesquisa e Pós-Graduação, de Extensão e Cultura, e à Direção das Unidades Acadêmicas
que façam saber e cumprir o Calendário Acadêmico da UPM ora divulgado.

Art. 3º DAR CIÊNCIA do teor desta Instrução Normativa ao Instituto Presbiteriano

Mackenzie.

Art. 4º DAR VIGÊNCIA a esta Instrução Normativa a partir da data de sua

publicação.

Reitoria da Universidade Presbiteriana Mackenzie
Edifício João Calvino
17 de novembro de 2021
151º Ano da Fundação

Marco Tullio de Castro Vasconcelos
Reitor

Republicado em 26.11.2021 ajustes em algumas datas.

Republicado em 07.07.2022 ajustes em algumas datas.

Republicado em 26.07.2022 ajustes em algumas datas.

DocuSign Envelope ID: DB057860-E42A-4FE1-8D59-A01E29D18059

             REITORIA

(2 de 11)

IN-113/2021 Campus Higienópolis:  Rua da Consolação, 930    Consolação    São Paulo - SP    CEP 01302-907

Tel. (11) 2114-8000    www.mackenzie.br   e-mail: reitoria@mackenzie.br

CALENDÁRIO DA UNIVERSIDADE PRESBITERIANA MACKENZIE
2022

EVENTOS IMPORTANTES EM 2022

Evento Campi Data

Período Cursos Internacionais de Verão -
EXCHANGING HEMISPHERES

Todos os campi
24/01 a 28/01
31/01 a 04/02

Aula Magna dos Cursos de Graduação Todos os campi 17/03

MACK IDEAÇÃO - HACKATHON MACK 2022 Todos os campi 17 e 18/03

70º Aniversário da UPM Todos os campi 16/04

2º Seminário INOVAMACK de Inovação e
Empreendedorismo

Campus
Higienópolis

29/04

Summit MACKINOVA - TEMA: Empreendedorismo:
um transformar renovável

Todos os campi 30 e 31/05

Período Cursos Internacionais De Inverno -
EXCHANGING HEMISPHERES

Todos os campi 27/07 a 05/08

163º Aniversário da Igreja Presbiteriana do Brasil Todos os campi 12/08

Aula Magna dos Cursos de Graduação Todos os campi 15/09

Mackenzie Week
Campus

Campinas
19/09 a 23/09

Semana Internacional Mackenzie Todos os campi 19/09 a 23/09

Mackenzie Day
Campus

Higienópolis
24/09

XVIII Jornada de Iniciação Científica e Tecnológica e
do III Simpósio de Ciência, Tecnologia e Inovação

Campus
Higienópolis

27/09 a 30/09

Homenagem aos Professores
Campus

Higienópolis
14/10

152º Aniversário do IPM – Dia do Mackenzista Todos os campi 18/10

505º Aniversário da Reforma Protestante Todos os campi 31/10

Semana da Autoavaliação  Todos os campi 31/10 a 05/11

Jornada EMPREENDAMACK
Campus

Higienópolis
09 a 11/11

Jornada INOVAMACK Todos os campi 09 a 11/11

Semana Mackenzie Connect
Campus

Higienópolis
24/10 a 29/10

DocuSign Envelope ID: DB057860-E42A-4FE1-8D59-A01E29D18059

             REITORIA

(3 de 11)

IN-113/2021 Campus Higienópolis:  Rua da Consolação, 930    Consolação    São Paulo - SP    CEP 01302-907

Tel. (11) 2114-8000    www.mackenzie.br   e-mail: reitoria@mackenzie.br

CALENDÁRIO DA UNIVERSIDADE PRESBITERIANA MACKENZIE

2022

DIAS SEM ATIVIDADES NOS CAMPI

Evento Data Dia da Semana

Feriado Nacional 01/01 Sábado

Carnaval 26/02 a 02/03
Sábado (ponte), Segunda-feira a

Quarta-feira

Feriado Nacional 15/04 e 16/04 Sexta-feira e Sábado (ponte)

Feriado Nacional 21/04 a 23/04
Quinta-feira, Sexta-feira (ponte) e

Sábado (ponte)

Feriado Nacional 01/05 Domingo

Feriado – Corpus Christi -
Alphaville e Campinas

16/06 a 18/06
Quinta-feira, Sexta-feira (ponte) e

Sábado (ponte)

Feriado Municipal
Alphaville

24/06 e 25/06 Sexta-feira e Sábado (ponte)

Feriado Estadual 09/07 Sábado

Feriado Nacional 07/09 Quarta-feira

Dia do Professor 10/10 e 11/10 Segunda-feira (ponte) e Terça-feira

Feriado Nacional 12/10 Quarta-feira

Dia do Mackenzista 18/10 Terça-feira após às 13h

Feriado Nacional 02/11 Quarta-feira

Feriado Nacional 14/11 e 15/11 Segunda-feira (ponte) e Terça-feira

Feriado Municipal Campinas 20/11 Domingo

Feriado Municipal Campinas 08/12 a 10/12
Quinta-feira, Sexta-feira (ponte) e

Sábado (ponte)

Recesso Escolar 22/12 a 31/12

DocuSign Envelope ID: DB057860-E42A-4FE1-8D59-A01E29D18059

             REITORIA

(4 de 11)

IN-113/2021 Campus Higienópolis:  Rua da Consolação, 930    Consolação    São Paulo - SP    CEP 01302-907

Tel. (11) 2114-8000    www.mackenzie.br   e-mail: reitoria@mackenzie.br

CALENDÁRIO DA UNIVERSIDADE PRESBITERIANA MACKENZIE
2022

CURSOS DE GRADUAÇÃO PRESENCIAL

ATIVIDADES DISCENTES - 1º SEMESTRE

HIGIENÓPOLIS

Mês 2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado TOTAL

Janeiro 0 0 0 0 0 0 0

Fevereiro 3 4 4 4 4 3 22

Março 4 4 4 5 4 4 25

Abril 4 4 4 3 3 3 21

Maio 5 5 4 4 4 4 26

Junho 3 3 4 4 4 4 22

TOTAL 19 20 20 20 19 18 116

ALPHAVILLE

Mês 2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado TOTAL

Janeiro 0 0 0 0 0 0 0

Fevereiro 3 4 4 4 4 3 22

Março 4 4 4 5 4 4 25

Abril 4 4 4 3 3 3 21

Maio 5 5 4 4 4 4 26

Junho 3 3 4 3 2 2 17

TOTAL 19 20 20 19 17 16 111

CAMPINAS

Mês 2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado TOTAL

Janeiro 0 0 0 0 0 0 0

Fevereiro 3 4 4 4 4 3 22

Março 4 5 4 5 4 4 25

Abril 4 4 4 3 3 3 21

Maio 5 5 4 4 4 4 26

Junho 3 3 4 3 3 3 19

TOTAL 19 20 20 19 18 17 113

DocuSign Envelope ID: DB057860-E42A-4FE1-8D59-A01E29D18059

             REITORIA

(5 de 11)

IN-113/2021 Campus Higienópolis:  Rua da Consolação, 930    Consolação    São Paulo - SP    CEP 01302-907

Tel. (11) 2114-8000    www.mackenzie.br   e-mail: reitoria@mackenzie.br

DISCENTES

Período de Matrícula Sequencial 12/01 a 28/01

Processo Seletivo Fluxo Contínuo
para intercâmbio – COI

Para o 2º semestre
de 2022

Encerramento das
inscrições

04/02

Divulgação dos
selecionados

17/03

Para o 1º semestre
de 2023

Período de Inscrições 11/04 a 27/06

Recepção aos Pais dos Novos Alunos 29/01

Recepção Solidária aos Novos Alunos 01/02 a 07/02

Início das Aulas 01/02

Trancamento Geral de Matrícula - Prazo Máximo 09/05

Trancamento de Componente Curricular – Prazo Máximo 13/06

Requerimento para Dilação de Prazo para Integralização de Curso de
Graduação ou Readmissão no Curso

16/05 a 21/07

Término das Atividades Acadêmicas - Higienópolis e Campinas 25/06

Término das Atividades Acadêmicas - Alphaville 23/06

DocuSign Envelope ID: DB057860-E42A-4FE1-8D59-A01E29D18059

             REITORIA

(6 de 11)

IN-113/2021 Campus Higienópolis:  Rua da Consolação, 930    Consolação    São Paulo - SP    CEP 01302-907

Tel. (11) 2114-8000    www.mackenzie.br   e-mail: reitoria@mackenzie.br

CALENDÁRIO DA UNIVERSIDADE PRESBITERIANA MACKENZIE
2022

CURSOS DE GRADUAÇÃO PRESENCIAL

ATIVIDADES DISCENTES - 2º SEMESTRE

HIGIENÓPOLIS
Mês 2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado TOTAL

Julho 0 0 0 0 0 0 0

Agosto 4 4 5 4 4 4 25

Setembro 4 4 3 5 5 4 25

Outubro 4 2 3 4 4 5 22

Novembro 3 4 4 4 4 4 23

Dezembro 3 3 3 3 3 3 18

TOTAL 18 17 18 20 20 20 113

ALPHAVILLE
Mês 2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado TOTAL

Julho 0 0 0 0 0 0 0

Agosto 4 4 5 4 4 4 25

Setembro 4 4 3 5 5 4 25

Outubro 4 2 3 4 4 5 22

Novembro 3 4 4 4 4 4 23

Dezembro 3 3 3 3 3 3 18

TOTAL 18 17 18 20 20 20 113

CAMPINAS
Mês 2ª Feira 3ª Feira 4ª Feira 5ª Feira 6ª Feira Sábado TOTAL

Julho 0 0 0 0 0 0 0

Agosto 4 4 5 4 4 4 25

Setembro 4 4 3 5 5 4 25

Outubro 4 2 3 4 4 5 22

Novembro 3 4 4 4 4 4 23

Dezembro 3 3 3 2 2 2 15

TOTAL 18 17 18 19 19 19 110

DocuSign Envelope ID: DB057860-E42A-4FE1-8D59-A01E29D18059

             REITORIA

(7 de 11)

IN-113/2021 Campus Higienópolis:  Rua da Consolação, 930    Consolação    São Paulo - SP    CEP 01302-907

Tel. (11) 2114-8000    www.mackenzie.br   e-mail: reitoria@mackenzie.br

DISCENTES

Período de Matrícula Sequencial 14/07 a 29/07

Processo Seletivo Fluxo Contínuo
para intercâmbio – COI

Para o 1º semestre
de 2023

Divulgação dos
resultados

23/08

Para o 2º semestre
de 2023

Período de
Inscrições

10/10 a 22/12

Recepção aos Pais dos Novos Alunos 30/07

Recepção Solidária aos Novos Alunos 03 a 09/08

Início das Aulas 03/08

Trancamento Geral de Matrícula - Prazo Máximo 04/11

Trancamento de Componente Curricular – Prazo máximo 06/12

Requerimento para Dilação de Prazo para Integralização de Curso de
Graduação ou Readmissão no Curso

21/11/22
a

07/01/23

Término do 2º Semestre Letivo (Quarta-feira) 21/12

DocuSign Envelope ID: DB057860-E42A-4FE1-8D59-A01E29D18059

             REITORIA

(8 de 11)

IN-113/2021 Campus Higienópolis:  Rua da Consolação, 930    Consolação    São Paulo - SP    CEP 01302-907

Tel. (11) 2114-8000    www.mackenzie.br   e-mail: reitoria@mackenzie.br

CALENDÁRIO DA UNIVERSIDADE PRESBITERIANA MACKENZIE

2022

CURSOS DE GRADUAÇÃO EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

ATIVIDADES DISCENTES

ATIVIDADES DISCENTES 1º SEMESTRE 2º SEMESTRE

Período de Matrícula Sequencial 14/01 a 27/01 15/07 a 31/07

Início das Aulas – Veterano 31/01 01/08

Início das Aulas – Calouros 02/02 03/08

Aula Inaugural no Polo
(apenas para calouros)

LICENCIATURAS 02/02 03/08

FCI 03/02 04/08

CCSA 07/02 08/08

Trancamento Geral de Matrícula - Prazo Máximo 10/05 05/11

Trancamento de Componente Curricular – Prazo Máximo 07/06 06/12

Provas Intermediárias 1 05 a 11/04 05 a 11/10

Provas Intermediárias 2 24 a 29/05 22 a 27/11

Período de Agendamento de Provas Substitutivas (todos
os Cursos)

06 e 07/06 05 e 06/12

Realização de Provas Substitutivas online (no Polo) –
todos os cursos

09 a 13/06 08 a 10/12

Período de Agendamento de Provas Finais –
todos os cursos

15 e 16/06 13 e 14/12

Realização de Provas Finais (no Polo) – todos os cursos 20 a 22/06 15 e 16/12

Requerimento para Dilação de Prazo para Integralização
de Curso de Graduação ou Readmissão no Curso

17/05 a 21/07
22/11/22 a
07/01/23

Término das Atividades Acadêmicas 25/06 21/12

DocuSign Envelope ID: DB057860-E42A-4FE1-8D59-A01E29D18059

             REITORIA

(9 de 11)

IN-113/2021 Campus Higienópolis:  Rua da Consolação, 930    Consolação    São Paulo - SP    CEP 01302-907

Tel. (11) 2114-8000    www.mackenzie.br   e-mail: reitoria@mackenzie.br

CALENDÁRIO DA UNIVERSIDADE PRESBITERIANA MACKENZIE
2022

CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

ATIVIDADES DISCENTES

1º SEMESTRE

Período de Matrícula Sequencial 11/01 a 19/01

Início das Aulas  07/02

Trancamento Total de Matrícula – prazo máximo 28/02/2022

Prorrogação de Prazo – Prazo Máximo 16/05

Término do 1º Semestre Letivo 25/06

2º SEMESTRE

Período de Matrícula Sequencial 12/07 a 20/07

Início das Aulas  08/08

Trancamento Total de Matrícula – prazo máximo 31/08/2022

Prorrogação de Prazo – Prazo Máximo 17/11

Término do 2º Semestre Letivo 21/12

DocuSign Envelope ID: DB057860-E42A-4FE1-8D59-A01E29D18059

             REITORIA

(10 de 11)

IN-113/2021 Campus Higienópolis:  Rua da Consolação, 930    Consolação    São Paulo - SP    CEP 01302-907

Tel. (11) 2114-8000    www.mackenzie.br   e-mail: reitoria@mackenzie.br

CALENDÁRIO DA UNIVERSIDADE PRESBITERIANA MACKENZIE
2022

CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU
CURSOS PRESENCIAIS E ON-LINE SÍNCRONOS

ATIVIDADES DISCENTES

1º SEMESTRE

Recepção aos alunos ingressantes (quinta-feira) 10/02

Turmas em Andamento Início das Aulas (sábado) 12/02

Turmas Ingressantes
Turmas de fevereiro – início das aulas (sábado) 12/02

Turmas de abril – início das aulas (segunda-feira) 25/04

Término das Aulas para todas as turmas (sábado) 25/06

PERÍODO DE MATRÍCULAS – CURSOS PRESENCIAIS E ON-LINE SÍNCRONOS

Turmas de fevereiro 10/11/2021 a 06/02/2022

Turmas de abril 21/02/2022 a 10/04/2022

2º SEMESTRE

Recepção aos alunos ingressantes (quinta-feira) 04/08

Turmas em Andamento Início das Aulas (segunda-feira) 08/08

Turmas Ingressantes
Turmas de agosto – início das aulas (segunda-feira) 08/08

Turmas de outubro – início das aulas (quinta-feira) 13/10

Término das Aulas para todas as turmas (quarta-feira) 21/12

PERÍODO DE MATRÍCULAS – CURSOS PRESENCIAIS E ON-LINE SÍNCRONOS

Turmas de agosto 09/05/2022 a 31/07/2022

Turmas de outubro 15/08/2022 a 02/10/2022

DocuSign Envelope ID: DB057860-E42A-4FE1-8D59-A01E29D18059

             REITORIA

(11 de 11)

IN-113/2021 Campus Higienópolis:  Rua da Consolação, 930    Consolação    São Paulo - SP    CEP 01302-907

Tel. (11) 2114-8000    www.mackenzie.br   e-mail: reitoria@mackenzie.br

CALENDÁRIO DA UNIVERSIDADE PRESBITERIANA MACKENZIE
2022

CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU - EAD

ATIVIDADES DISCENTES

1º SEMESTRE

Recepção aos alunos ingressantes (quinta-feira) – Online (TV Mackenzie) 10/02

Turmas em Andamento Início das Aulas (segunda-feira) 14/02

Turmas Ingressantes
Turmas de fevereiro – início das aulas (segunda-feira) 14/02

Turmas de abril – início das aulas (segunda-feira) 25/04

Término das Aulas para todas as turmas (domingo) 19/06

PERÍODO DE MATRÍCULAS – CURSOS EAD

Turmas de fevereiro 10/11/2021 a 06/02/2022

Turmas de abril 21/02/2022 a 10/04/2022

2º SEMESTRE

Recepção aos alunos ingressantes (quinta-feira) 04/08

Turmas em Andamento Início das Aulas (segunda-feira) 08/08

Turmas Ingressantes
Turmas de agosto – início das aulas (segunda-feira) 08/08

Turmas de outubro – início das aulas (segunda-feira) 17/10

Término das Aulas para todas as turmas (domingo) 11/12

PERÍODO DE MATRÍCULAS – CURSOS EAD

Turmas de agosto 09/05/2022 a 31/07/2022

Turmas de outubro 15/08/2022 a 02/10/2022

DocuSign Envelope ID: DB057860-E42A-4FE1-8D59-A01E29D18059

		2022-07-26T09:22:45-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com